

索芙特股份有限公司 关于深圳证券交易所 2014 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

索芙特股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券交易所《关于对索芙特股份有限公司的年报问询函》（公司部年报问询函【2015】第 55 号），函中就公司 2014 年年报审查过程中发现的问题要求公司进行回复。公司已按照相关要求向深圳证券交易所作出了回复，现将部分重要内容公告如下：

[问题一]、你公司 2014 年四个季度的毛利率呈现大幅波动，一至四季度单季度的毛利率分别为 17%、6%、13%及 12%，请详细解释原因，并请会计师说明对公司收入确认及成本结转所执行的审计程序及结论。

说明：

（一）公司 2014 年总体毛利率为 14.37%，较上期 16.62%减少 2.25 个百分点。美容化妆品行业 2014 年总体毛利率为 30.40%，较上期毛利率 31.92%减少 1.52 个百分点；药品行业 2014 年总体毛利率为 2.53%，较上期毛利率 3.06%减少 0.53 个百分点。总体毛利率变化不大。季度毛利率变动较大原因在于化妆品在第二季度进行了部分包材原料的削价处理，导致总体毛利率下降幅度较大。其他季度发生变动在于药品和化妆品销售结构改变引起。

（二）2014 年 1-3 月与 1-6 月对比，化妆品类产品的毛利率从 38%降到 25%。其中 4-6 月化妆品类毛利率是 10.68%主要是子公司削价处理包材原料，相应提高了营业成本，另外销售换季，市场以大瓶装洗发水、沐浴液类商品为主，也降低了毛利。药品类是低毛利经营的，在二季度的收入占总收入 63%，与一季度 59%对比增加了 4%，也影响了总毛利率。

（三）会计师对上述事项发表了以下专项意见：

1、针对主营业务收入的确认主要执行的审计程序如下：

（1）获取或编制主营业务收入明细表，复核加计正确（并检查其分类是否正确），并与总账数和明细账合计数核对是否相符。

(2) 根据实际情况，实施以下实质性分析程序：

①将本期的主营业务收入与上期的主营业务收入进行比较，分析产品销售的结构和价格变动是否异常，并分析异常变动的原因，必要时与客户适当人员讨论。

②计算本期重要产品的毛利率，与上期比较，注意收入与成本是否配比，检查是否异常，各期之间是否存在重大波动，查明原因。

③比较本期各月各类主营业务收入的波动情况，分析其变动趋势是否正常，是否符合被审计单位季节性、周期性的经营规律，查明异常现象和重大波动的原因。

④分析大额前十名销售客户的名单，和上年比是否发生变化，分析重要客户的销售额、销售单价及产品毛利率。与上期相比有无异常变化，并查明原因。

⑤将本期毛利率与同行业企业进行对比分析，检查是否存在异常。

(3) 结合对应收账款的审计，选择主要客户函证本期销售额。

(4) 检查主营业务收入的确认条件、方法是否符合企业会计准则，前后期是否一致。

(5) 抽查部分大额的销售交易，确定交易的客户是否真实存在；取得运输证据，确定发货地址是否是客户的地址；确定是否收到销售款项，核对付款人是否与交易方一致。

(6) 销售的截止测试：抽取资产负债表日前后 10 日的账簿记录、追查至销售发票存根及出库单，检查销售收入记录有无跨期的现象；抽取资产负债表日前后 10 日的出库单、销售发票存根追查至财务账簿，检查销售收入记录有无跨期的现象。

(7) 检查销售退回：检查手续是否符合规定，结合原始销售凭证检查其会计处理是否正确。结合存货项目审计关注其真实性。检查大额退货的资料，获取这些退回的解释说明，并与适当人员沟通是否存在内控缺陷。

(8) 检查销售折扣与折让：取得被审计单位有关折扣与折让的具体规定和其他文件资料，并抽查较大的折扣与折让发生额的授权批准情况，与实际执行情况进行核对，检查其是否经授权批准，是否合法、真实。获取这些折让的解释说明，并与适当人员沟通是否存在内控缺陷。销售折让与折扣是否及时足额提交对方，有无虚设中介、转移收入、私设账外“小金库”等情况。检查折扣与折让的会计处理是否正确。

(9) 调查向关联方销售的情况，记录其交易品种、价格、数量、金额和比例，并记录占总销售收入的比例。对于合并范围内的销售活动，记录应予合并抵销的金额。

(10) 调查集团内部销售的情况，记录其交易价格、数量和金额，并追查在编制合

并财务报表时是否已予以抵销。

(11) 抽取若干张发货单, 审查出库日期、品名、数量等是否与发票、销售合同、记账凭证等一致。

(12) 抽取若干张记账凭证, 审查入账日期、品名、数量、单价、金额等是否与发票、发货单、销售合同等一致。

(13) 检查营业收入是否已按照企业会计准则的规定在财务报表中作出恰当列报。

审计结论: 经审计未发现重大错报或存在重大异常, 主营业务收入可以确认。

2、针对主营业务成本的确认主要执行的审计程序如下:

(1) 获取或编制主营业务成本明细表, 复核加计是否正确, 并与总账数和明细账合计数核对是否相符。

(2) 根据实际情况, 实施以下实质性分析程序:

①比较当年度与以前年度毛利率, 并查明异常情况的原因。

②比较当年度与以前年度各月主营业务成本的波动趋势, 并查明异常情况的原因。

③比较被审计单位与同行业的毛利率, 并查明异常情况的原因。

(3) 检查主营业务成本的内容和计算方法是否符合会计准则规定, 前后期是否一致。

(4) 复核主营业务成本明细表的正确性, 编制生产成本与主营业务成本倒轧表, 并与相关科目交叉索引。

(5) 抽查主营业务成本结转明细清单, 比较计入主营业务成本的品种、规格、数量和主营业务收入的口径是否一致, 是否符合配比原则。

(6) 针对主营业务成本中重大调整事项(如销售退回)、非常规项目, 检查相关原始凭证, 评价真实性和合理性, 检查其会计处理是否正确。

(7) 结合期间费用的审计, 判断被审计单位是否通过将应计入生产成本的支出计入期间费用, 或将应计入期间费用的支出计入生产成本等手段调节生产成本, 从而调节主营业务成本。

(8) 获取被审计单位存货盘点计划, 制定存货监盘计划并实施存货监盘, 取得并复核盘点报告(记录), 形成盘点小结。并结合存货监盘程序, 进行存货截止性测试。

(9) 检查主营业务成本相关会计记录, 以确定被审计单位是否按规定进行相应的会计处理和披露。

(10) 检查主营业务成本是否已按照企业会计准则的规定在财务报表中作出恰当列

报。

审计结论：经审计未发现重大错报或存在重大异常，主营业务成本可以确认。

[问题二]、我部发现，你公司历年应收账款占销售额比例较高，2013、2014年应收账款原值金额占当年收入比例为45%、44%，请结合你公司不同产品的销售模式解释原因。请列表说明你公司2013、2014年前十名应收账款单位名称及其目前的经营状况，说明其账龄、最近五年每年对该客户的销售及收款情况，欠款原因及本报告期后回款情况。

说明：由于化妆品的销售市场竞争越来越激烈，公司为了占领市场，近年采用部分商品铺底销售的模式，特别是在公司推出新产品的时候，为了加大市场占有率，新产品大多数采取铺底销售的模式。由于许多客户是公司多年的合作伙伴，因此形成应收账款占销售额比例较高。

项目	合并销售收入	合并销售收入 (含税)	应收账款原值 期初数	应收账款原值 余额数	应收账款占销售收 入比	应收账款原值 当年增加	应收账款原值 当年减少
2013年	506,528,109.29	592,637,887.87	213,893,794.97	222,764,521.41	37.59%	592,637,887.87	583,767,161.43
2014年	499,432,000.67	584,335,440.78	222,764,521.41	225,726,437.92	38.63%	584,335,440.78	581,373,524.27

上表表明，应收帐款期初与期末数变化不大，占当年的销售收入比例变化也不大，表明每年铺货的额度是维持在一定的范围内，因此每年的应收帐款余额变化不会产生太大的偏差。

前十名应收账款单位情况如下表：

2014年应收账款前十名情况:

所属年度	科目名称	单位名称	余额	账龄	与本公司关系	欠款原因	经营状况	最近5年的销售及回款情况	期后回款情况
2014	应收账款	陕西康尔医药有限公司	9,960,620.41	1年以内, 1-2年	关联方	货款	正常	2014年销售8099902.19元, 回款3778228.05元; 2013年销售7241929.26元, 回款5332299.56元; 2012年销售961803.62元, 回款4105元	截止2015年4月22日无回款
2014	应收账款	上海百红商业贸易有限公司	8,724,646.71	5年以上	非关联方	货款	正常	2009年回款2783228.67元	截止2015年4月22日无回款
2014	应收账款	北京朝批中得商贸有限公司	4,451,631.81	4-5年, 5年以上	非关联方	货款	正常	2010年销售2461095.12元, 回款67640.94元; 2009年销售959142.22元, 回款1473212.55元	截止2015年4月22日无回款
2014	应收账款	上海百味林实业有限公司	4,260,874.36	1-2年, 2-3年, 3-4年	非关联方	货款	正常	2014年回款47007.82元; 2013销售4307882.18元, 回款2707882.18元; 2012销售2067087.66元, 回款749000元; 2011年销售2692575.78元, 回款1113629.84元; 2010销售2121848.58元, 回款2311000元;	截止2015年4月22日无回款
2014	应收账款	北京一商美洁商业有限公司第二分公司	3,408,005.31	4-5年, 5年以上	非关联方	货款	正常	2010年销售512211.93元; 2009年销售182972.31元, 回款150712.04元	截止2015年4月22日无回款
2014	应收账款	河北石家庄顺德化妆品商行	2,956,752.32	5年以上	非关联方	货款	正常	2010年回款1248439.76元; 2009年销售4205192.08元	截止2015年4月22日无回款
2014	应收账款	上海乐购物流有限公司	2,913,216.21	4-5年, 5年以上	非关联方	货款	正常	2014年回款442840.73元; 2010年销售330826.22元, 回款47573.50元; 2009年销售2229129.12元, 回款118364.6元;	截止2015年4月22日无回款
2014	应收账款	陕西赞美商贸有限公司	2,796,058.64	1-2年, 2-3年	非关联方	货款	正常	2014年回款474305.52; 2013销售3355364.16元, 回款1994536.66元; 2012销售1713613.59元, 回款1295150元; 2011年销售3650207.87元, 回款3241380元; 2010销售2228245.2元, 回款1146000元;	截止2015年4月22日无回款
2014	应收账款	北京东林昌盛商贸有限公司	1,777,503.14	1年以内	非关联方	货款	正常	2014年销售2758381.56元, 回款2552373.20元; 2013年销售958606.77元, 回款19000元。2012年及以前年度无销售业务	截止2015年4月22日回款170000元
2014	应收账款	南京润利达贸易有限公司	1,722,179.56	5年以上	非关联方	货款	正常	2009年回款81373.84元	截止2015年4月22日无回款
		合计	42,971,488.47						

2013 年应收账款前十名情况:

所属年度	科目名称	单位名称	余额	账龄	与本公司关系	欠款原因	经营状况	最近 5 年的销售及回款情况	期后回款情况
2013	应收账款	上海百红商业贸易有限公司	8,724,646.71	5 年以上	非关联方	货款	正常	2009 年回款 2783228.67 元	无回款
2013	应收账款	北京朝批中得商贸有限公司	4,451,631.81	3-4 年, 4-5 年, 5 年以上	非关联方	货款	正常	2010 年销售 2461095.12 元, 回款 67640.94 元; 2009 年销售 959142.22 元, 回款 1473212.55 元	无回款
2013	应收账款	上海百味林实业有限公司	4,307,882.18	1 年以内, 1-2 年, 2-3 年	非关联方	货款	正常	2013 销售 4307882.18 元, 回款 2707882.18 元; 2012 销售 2067087.66 元, 回款 749000 元; 2011 年销售 2692575.78 元, 回款 1113629.84 元; 2010 销售 2121848.58 元, 回款 2311000 元;	2014 年回款 47007.82 元
2013	应收账款	陕西康尔医药有限公司	4,261,962.90	1 年以内	关联方	货款	正常	2013 年销售 7241929.26 元, 回款 5332299.56 元; 2012 年销售 961803.62 元, 回款 4105 元	2014 年回款 3778228.05 元
2013	应收账款	北京一商美洁商业有限公司第二分公司	3,408,005.31	3-4 年, 4-5 年, 5 年以上	非关联方	货款	正常	2010 年销售 512211.93 元; 2009 年销售 182972.31 元, 回款 150712.04 元	无回款
2013	应收账款	上海乐购物流有限公司	3,356,056.94	3-4 年, 4-5 年, 5 年以上	非关联方	货款	正常	2010 年销售 330826.22 元, 回款 47573.50 元; 2009 年销售 2229129.12 元, 回款 118364.6 元;	2014 年回款 442840.73
2013	应收账款	陕西赞美商贸有限公司	3,270,364.16	1 年内, 1-2 年	非关联方	货款	正常	2013 销售 3355364.16 元, 回款 1994536.66 元; 2012 销售 1713613.59 元, 回款 1295150 元; 2011 年销售 3650207.87 元, 回款 3241380 元; 2010 销售 2228245.2 元, 回款 1146000 元;	2014 年回款 474305.52 元
2013	应收账款	河北石家庄顺德化妆品商行	2,956,752.32	4-5 年	非关联方	货款	正常	2010 年回款 1248439.76 元; 2009 年销售 4205192.08 元	无回款
2013	应收账款	步步高商业连锁有限责任公司	1,985,331.71	1 年以内, 1-2 年, 2-3 年	非关联方	货款	正常	2013 年销售 1487497.08 元, 回款 368987.96 元; 2012 年销售 147970.80 元, 回款 262098.90 元; 2011 年销售 794246.34 元, 回款 166223.63 元; 2010 年销售 591612.16 元, 回款 752309.67 元	2014 年回款 1933675.28 元
2013	应收账款	南京润利达贸易有限公司	1,722,179.56	5 年以上	非关联方	货款	正常	2009 年回款 81373.84 元	无回款
		合计	38,444,813.60						

2013 年及 2014 年应收帐款前十名, 余额款项中 70%是三年以前形成的应收帐款, 针对这部份应收帐款公司一直有专门人进行催收跟踪。

[问题三]、根据你公司按账龄组合计提坏账准备的应收账款情况表，你公司应收账款的回收率较低：报告期初5年以上及4-5年账龄的应收款合计2,300万元，报告期末5年以上应收款2,057万元，回收率为10%；报告期初3-4年应收款738万，报告期末4-5年应收款余额仍有664万元，回收率为10%；报告期初2-3年应收款1,121万元，报告期末3-4年应收款余额仍有997万元，回收率为11%；报告期初1-2年应收款2,872万元，报告期末2-3年应收款余额仍有2,039万元，回收率为29%。请结合你公司历史的应收款回收情况、坏账及核销情况，以及同行业的坏账计提政策，说明你公司坏账准备金按照账龄以1%、6%、20%、50%、80%、100%比例计提是否充分，并请会计师发表意见。同时，请会计师列表说明长期挂账应收款的形成时间、对应年度的销售收入是否真实及作出结论的依据，说明本年度对该些应收款执行了何种审计程序及结论。

说明：

（一）根据行业及企业经营的实际情况，公司制定了适合自身的坏账计提政策。公司在产品销售的过程中，会存在正常的产品赊销行为，相关的赊销申请都会履行严格的审批程序，所以1年以内、1-2年的应收款项回收风险不大，基于此考虑公司1年以内，1-2年的坏账计提比例设置较低，但2年以上的应收款项坏账计提比例较稳健，与其他上市公司的计提比例基本相当。

（二）会计师对上述事项发表了以下专项意见：

1、对同行业应收款项坏账计提比例进行统计对比分析：

账龄	应收款项账龄组合坏账计提比例				
	日化行业			药品行业	
	索芙特 (000662)	两面针 (600249)	广州浪奇 (000523)	上海医药 (601607)	九州通 (600998)
1年以内	1%	5%	0.50%	0.50%	0.50%
1-2年	6%	10%	20%	10%	5%
2-3年	20%	20%	50%	20%	20%
3-4年	50%	40%	90%	50%	100%
4-5年	80%	40%	90%	50%	100%
5年以上	100%	100%	90%	50%	100%

2、我们对相关同行业应收款项坏账计提比例进行对比分析检查，考虑到索芙特有化妆品和药品两大主营业务板块，公司根据行业及企业经营的实际情况，公司制定了适合自身的坏账计提政策。经检查未发现坏账计提比例存在明显不合理，应收款项的坏账计提金额总体上是充分的。

3、相关长期挂账应收账款情况如下表：

科目名称	单位名称	余额	与本公司关系	形成时间及金额			
				账龄 3 年以内金额	账龄为 3-4 年金额	账龄为 4-5 年金额	账龄为 5 年以上金额
应收账款	上海集美生物科技发展有限公司	596,534.20	非关联方				596,534.20
应收账款	河南省中科医药有限公司	151,791.20	非关联方				151,791.20
应收账款	河南省新华药业有限公司	128,738.00	非关联方				128,738.00
应收账款	北京市谦宏贸易有限公司	1,284,725.34	非关联方			-	1,087,416.12
应收账款	淮安市裕丰源百货商行	579,469.06	非关联方			-	579,469.06
应收账款	扬州广宁区小甜甜百货批发部	230,485.44	非关联方			-	230,485.44
应收账款	烟台洁佰利商贸有限责任公司	203,831.80	非关联方			-	203,831.80
应收账款	滁州天辰经贸有限责任公司	189,477.56	非关联方			-	189,477.56
应收账款	济宁市恒鑫商贸有限责任公司	171,898.70	非关联方			-	171,898.70
应收账款	徐州实达商贸有限公司（终端+流通）	344,577.95	非关联方			-	177,130.55
应收账款	济南方圆洗化妆用品有限公司	736,045.54	非关联方			-	678,931.66
应收账款	北京家乐福商业有限公司	241,952.25	非关联方	-	-	-	178,213.92
应收账款	重庆家乐福商业有限公司（08 年是成都分店）	101,735.29	非关联方	-	-	-	100,873.99
应收账款	广州家广超市有限公司	1,290,599.62	非关联方	-	-	-	1,093,673.49
应收账款	广东万佳成贸易有限公司	1,259,007.70	非关联方	-	-	-	839,007.70
应收账款	甘肃怡美诗日化有限公司	1,122,370.92	非关联方	-	-	-	1,122,370.92
应收账款	武汉汉福超市有限公司	118,977.84	非关联方	-	-	-	118,977.84
应收账款	宁海华东刀片厂	133,025.05	非关联方	-	-	-	133,025.05
应收账款	扬州长兴刀片厂	280,151.80	非关联方	-	-	-	280,151.80
应收账款	本溪本港丰华刀片厂	102,635.30	非关联方	-	-	-	102,635.30
应收账款	本溪市珈玥商贸有限公司	156,075.49	非关联方	-	-	-	156,075.49
应收账款	大连家乐福商业有限公司	108,876.27	非关联方	-	-	-	108,710.20
应收账款	青海五星商务有限公司	127,625.33	非关联方	-	-	-	127,625.33
应收账款	成都家乐福超市有限公司	239,076.58	非关联方	-	-	-	233,308.48
应收账款	上海乐购物流有限公司	2,913,216.21	非关联方	-	-	-	2,582,389.99
应收账款	上海联家超市有限公司	781,608.39	非关联方	-	-	-	742,302.84
应收账款	乌鲁木齐市嘉康达商贸有限公司	230,628.33	非关联方	-	-	-	230,628.33
应收账款	金华市华芳日化有限公司	1,692,458.67	非关联方			-	1,431,585.85
应收账款	温州智达日化	388,514.44	非关联方	-	-	-	388,514.44
应收账款	橡果贸易（上海）有限公司	2,501,104.06	非关联方	-	-	-	-
应收账款	其他单位汇总	122,283,964.38		103,487,955.48	9,978,370.01	2,405,868.81	6,411,770.08
	合计	140,691,178.71		103,487,955.48	9,978,370.01	6,647,307.89	20,577,545.33

4、我们通过复核上述长期挂账应收款形成对应期间的年度审计报告，对相关的收入确认事项进行分析与复核，未发现不合理的情形，同时在当年度审计过程中对长期挂账应收款实施函证或替代测试程序及期后收款等检查程序，从而确认上述应收账款的期末余额。

5、本年度对上述应收款执行的重要审计程序及结论如下：

①选取函证样本，编制发函记录，发出询证函，对未回函的应收账款，执行检查合同、抽查凭证等替代测试。

②对账龄在 1 年以上的大额应收账款，检查其形成的原因，对以证实应收账款的真实性。

③对账龄进行测试，以证实账龄的正确性。

④对坏账进行测算，以证实坏账计提的正确性。

⑤标明应收关联方[包括持股 5%以上(含 5%)股东]的款项，执行关联方及其交易审计程序，对关联企业、有密切关系的客户的交易事项作专门核查。

⑥检查这些应收收款是否已按照企业会计准则的规定在财务报表中作出恰当列报。

审计结论：经审计，资产负债表中记录的应收账款是存在的，应当记录的应收账款均已记录，已按照企业会计准则的规定在财务报表中作出恰当列报。

[问题四]、请说明你公司收到资金占用费 434 万元的具体事项及其履行的审议程序和信息披露义务，是否存在控股股东非经营性占用你公司资金的情况。

说明：公司 2014 年资金相对较充裕，为了盘活公司的净余资金，公司的全资子公司广州天吻娇颜化妆品有限公司（以下简称“天吻娇”）借款给桂林彰泰实业集团有限公司（以下简称“桂林彰泰”）2800 万元，半年收取了 434 万元利息，不存在控股股东非经营性占用公司资金的情况。

桂林彰泰的股东为：彰泰控股（集团）有限公司（占总出资额的 80%），桂林合创建议投资有限公司（占总出资额的 20%）；桂林彰泰与公司不存在关联关系。桂林彰泰 2013 年报表显示，该公司资产负债率没有超过 70%。

公司 2013 年经审计的净资产总额为 56,312.28 万元，公司借款 2800 万元，占经审计的净资产比例为 4.97%。

按照深交所关于财务资助的有关规定，上述借款需要提交董事会审议通过后方可实施。但实际操作时，由于天吻娇颜财务部门的经办人员对此类事项需要履行的审批程序

认识不足，该笔借款仅由公司领导审批后就实施，也没有报告公司董事会做临时信息披露。

天吻娇颜之所以向桂林彰泰借出上述款项，是基于短期内把盈余的流动资金盘活、获取比银行更高的存款利息为出发点，并且能够确保该笔资金安全收回。

[问题五]、说明你公司 2013、2014 年收到及支付其他与经营活动有关的现金的构成情况,对于超过 1,000 万的项目,详细说明具体发生的事项。说明投资支付的现金 6,200 万元的具体事项及是否履行审议程序和信息披露义务。

说明：

一、关于投资支付的现金 6,200 万元,为本公司购买中国农业银行发行的“汇利丰”2014 年第 688 期对公定制人民币理财产品，产品的性质是保本浮动理财收益产品，20 天存款到期后银行无条件全额解兑并支付比普通存款更高的利息。鉴于此项业务是银行百分百保证本金安全，相当于定期存款性质，具体的操作只是从普通帐户转入银行指定的理财帐户，仍然是挂在公司账户名下，因此公司财务部履行普通的银行存款资金调拨审批程序后操作。编制现金流量表时由于该产品标明是理财产品，因此我们听取审计师的建议放入了投资支付的现金项目里，这与真正意义上对外投资有本质的区别。目前该笔投资已在 2015 年 1 月 19 日结束转回公司普通银行存款户。

公司 2013 年经审计的净资产总额为 56,312.28 万元，公司投资上述银行理财产品 6200 万元，占经审计的净资产比例为 11.01%。

按照深交所关于证券投资的有关规定，上述投资需要提交董事会审议通过后方可实施。但实际操作时，由于经办人员对此类事项需要履行的审批程序认识不足，上述投资由公司财务部履行普通的银行存款资金调拨审批程序后实施，没有报告公司董事会做临时信息披露。

财务部之所以实施上述投资，主要是为了获取比普通存款更高的利息，此项业务是银行保证本金安全，相当于定期存款性质,与真正意义上对外投资有本质的区别。

二、收到及支付其他与经营活动有关的现金往来明细表如下

(一) 2013 年度

1、收到其他与经营活动有关的现金明细表

单位：元

年度	单位名称	收到的现金	发生原因
2013 年	广州嘉禾盛德汽车配件市场经营有限公司	78,000,000.00	收回经营款

2013年	利息收入	2,374,264.70	
2013年	收到政府补贴	2,538,117.67	
2013年	其他	649,887.92	
2013年	其他单位与个人款项	2,210,490.18	
	合计	85,772,760.47	

2、支付其他与经营活动有关的现金明细表

单位：元

年度	单位名称	支付的现金	发生原因
2013年	刘峰斌	150,000,000.00	支付2012年银行存款支持款
2013年	广州嘉禾盛德汽车配件市场经营有限公司	138,300,000.00	支付经营款
2013年	广东网动力广告传播有限公司	17,000,000.00	预付广告合作款
2013年	付现费用	49,985,379.81	
2013年	付银行承兑汇票保证金	1,709,821.30	
2013年	其他	653,127.39	
2013年	其他个人及单位	27,466,510.05	
	合计	385,114,838.55	

(二) 2014年度

1、收到其他与经营活动有关的现金明细表

单位：元

年度	单位名称	收到的现金	发生原因
2014年	广州嘉禾盛德汽车配件市场经营有限公司	205,000,000.00	收回经营款
2014年	利息收入	1,026,601.10	
2014年	收到政府补贴	1,828,964.91	
2014年	其他单位与个人款项	47,347,837.47	
	合计	255,203,403.48	

2、支付其他与经营活动有关的现金明细表

单位：元

年度	单位名称	收到的现金	发生原因
2014年	广州嘉禾盛德汽车配件市场经营有限公司	201,162,249.65	支付经营款
2014年	付现费用	52,819,859.70	支付经营性费用
2014年	付银行承兑汇票保证金	10,000,000.00	
2014年	支付律师及中介等资产重组费用	5,000,000.00	资产重组费用款
2014年	其他与其他个人及单位	34,381,954.61	
	合计	303,364,063.96	

(三) 广州嘉禾盛德汽车配件市场经营有限公司（以下简称“广州嘉禾盛德”）经营性资金往来明细表

1、2013年

单位：元

单位名称	付款时间	借方本币	贷方本币	方向	余额本币
广州嘉禾盛德	2013.09.12	20,000,000.00	-	借	20,000,000.00

广州嘉禾盛德	2013.10.17	51,000,000.00	-	借	71,000,000.00
广州嘉禾盛德	2013.11.29	55,000,000.00	-	借	126,000,000.00
广州嘉禾盛德	2013.12.18	4,000,000.00	-	借	130,000,000.00
广州嘉禾盛德	2013.12.23	8,300,000.00	-	借	138,300,000.00
广州嘉禾盛德	2013.12.31	-	10,000,000.00	借	128,300,000.00
广州嘉禾盛德	2013.12.31	-	68,000,000.00	借	60,300,000.00
广州嘉禾盛德	2013.12.31	-	37,000,000.00	借	23,300,000.00
广州嘉禾盛德	2013.12.31 经销商代收款项	-	23,300,000.00	平	-
合计		138,300,000.00	138,300,000.00	平	-

2、2014年

单位：元

单位名称	付款时间	借方本币	贷方本币	方向	余额本币
广州嘉禾盛德	2014.01.16	7,600,000.00	-	借	7,600,000.00
广州嘉禾盛德	2014.01.22	39,000,000.00	-	借	46,600,000.00
广州嘉禾盛德	2014.01.26	2,500,000.00	-	借	49,100,000.00
广州嘉禾盛德	2014.01.26	5,000,000.00	-	借	54,100,000.00
广州嘉禾盛德	2014.02.18	-	5,000,000.00	借	49,100,000.00
广州嘉禾盛德	2014.02.18	-	5,000,000.00	借	44,100,000.00
广州嘉禾盛德	2014.02.18	-	60,000.00	借	44,040,000.00
广州嘉禾盛德	2014.03.31	-	18,000,000.00	借	26,040,000.00
广州嘉禾盛德	2014.04.22	15,000,000.00	-	借	41,040,000.00
广州嘉禾盛德	2014.04.25	37,699,000.00	-	借	78,739,000.00
广州嘉禾盛德	2014.04.26	2,600,000.00	-	借	81,339,000.00
广州嘉禾盛德	2014.04.28	260,000.00	-	借	81,599,000.00
广州嘉禾盛德	2014.04.30	-	55,000,000.00	借	26,599,000.00
广州嘉禾盛德	2014.05.10	34,000,000.00	-	借	60,599,000.00
广州嘉禾盛德	2014.05.11	-	20,001,000.00	借	40,598,000.00
广州嘉禾盛德	2014.05.18	27,000,000.00	-	借	67,598,000.00
广州嘉禾盛德	2014.05.19	30,000,000.00	-	借	97,598,000.00
广州嘉禾盛德	2014.05.30	-	78,100,000.00	借	19,498,000.00
广州嘉禾盛德	2014.06.23	503,249.65	-	借	20,001,249.65
广州嘉禾盛德	2014.06.30	-	23,839,000.00	借	-3,837,750.35
广州嘉禾盛德	调帐	3,837,750.35	-	借	0.00
合计		205,000,000.00	205,000,000.00	平	-

(四) 广州嘉禾盛德经营性收支说明

(1) 公司属于传统日化行业企业，2010年以来行业竞争异常激烈，公司经营处于持续困难时期，虽然公司采取各种措施，生存环境仍较恶劣，近几年公司一直在谋求转型并提高公司资产质量。鉴于广州汽车配件行业在全国处于领先地位，公司有意向该行业转型，为此，公司全资子公司广州市天吻娇颜化妆品有限公司（以下简称“天吻娇颜”）

于 2013 年参股广州嘉禾盛德 29% 股权。涉足汽车配件领域的本意是将广州嘉禾盛德孵化并待成熟时注入公司。2013 年，广州嘉禾盛德召开股东会通过决议，决定运作的“广州国际汽车配件展贸中心项目”和“梧州进口再生资源加工园区废旧汽车拆解项目”，投资预算为 33 亿，需要投入大量的资金，为方便操作，在广州嘉禾盛德各投资方不追加投资的前提下，各股东按投资比例筹集流动资金 10 亿，用于上述项目的运作，不足部分将通过银行贷款或其他渠道融资。另外，该公司股东会同意，将按出资时间顺序作为未来项目利润分配的依据并各方股东同意该项目孵化成熟时注入上市公司，并且该公司将严格按照项目的进程来使用各股东筹集来的资金，随时筹集或归还各股东的筹款。

(2) 2013 年，天吻娇颜按上述的约定，累计支付给广州嘉禾盛德经营性流动资金 13,830 万元。

(3) 2013 年现金流量表上其他项目反映收到广州嘉禾盛德 7800 万元的现金款项，实际收回现金为 11500 万元，3700 万元差额的原因是合并报表时误将个别报表“收到的其他与经营活动有关的现金” 3,700 万元与“购买商品、接受劳务支付的现金” 3,700 万元做抵销处理。

(4) 2014 年收到的其他与经营活动有关的现金为 25,520.34 万元；支付的其他与经营活动有关的现金为 30,316.41 万元，其中收到及支付的其他与经营活动有关的现金主要为向广州嘉禾盛德转出和转回的运作“广州国际汽车配件展贸中心项目”和“梧州进口再生资源加工园区废旧汽车拆解项目”款项，是延续执行 2013 年广州嘉禾盛德股东会决议。

(5) 至 2014 年末，由于广州嘉禾盛德原计划承租承建的土地涉及军区农副业基地，未能及时办理相关承租承建手续，故公司决定不再参与，全部退出该项目运作。为此，2015 年 4 月 17 日，经公司董事会七届十五次会议审议同意，天吻娇颜与广州汇达丰实业投资有限公司签订了《股权转让协议书》，将上述股权以原始投资成本全部出售给非关联方广州汇达丰实业投资有限公司。公司已于 2015 年 4 月 18 日在指定媒体对此次股权转让的详细内容做了披露。截至 2014 年末公司退出该项目运作时，天吻娇颜已全部收回营运资金，未造成公司资金损失，不存在大股东占用公司资金情况。

特此公告。

索芙特股份有限公司董事会

二〇一五年六月十日